
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

2020 г. №> 

О внесении изменений в постановление администрации города Рязани от 08.07.2019 № 2459 
«Об утверждении Правил персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей в городе Рязани» 

В соответствии с приказом министерства образования и молодежной политики 

Рязанской области от 30.01.2020 № 118 «О системе персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей в Рязанской области», руководствуясь статьями 39, 41 

Устава муниципального образования - городской округ город Рязань, администрация города 

Р я з а н и  п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в постановление администрации города Рязани от 08.07.2019 № 2459 

«Об утверждении Правил персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей в городе Рязани» следующие изменения: 

1.1. В пункте 1 слова «Продолжить внедрение в 2019 году на территории города 

Рязани модели» заменить словами «Внедрить на территории города Рязани модель». 

12. В пункте 3 слова «(А.А. Зимин),» заменить словами «(Д.А. Донсков)», слова 

«в 2019 году» исключить. 

2. Внести в приложение № 1 к постановлению администрации города Рязани 

от 08.07.2019 № 2459 «Об утверждении Правил персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей в городе Рязани» изменения, изложив его в новой 

редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

3. Внести в приложение № 2 к постановлению администрации города Рязани 

от 08.07.2019 № 2459 «Об утверждении Правил персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей в городе Рязани» следующие изменения: 

3.1. Вывести из состава межведомственной рабочей группы по реализации 

мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта 

«Образование» в городе Рязани (далее - рабочая группа) Сорокину Е.Б., Зимина А.А., 

Сальникову И.Н. 



3.2. Ввести в состав рабочей группы: 

- Штевнину Надежду Николаевну - заместителя главы администрации и назначить 

ее руководителем рабочей группы. 

- Донскова Дмитрия Анатольевича - начальника управления образования 

и молодежной политики и назначить его заместителем руководителя рабочей группы. 

- Есенину Екатерину Алексеевну - начальника финансово-экономического отдела 

управления образования и молодежной политики. 

3.3. Должность Сосунова К.О. изложить в следующей редакции: «начальник 

управления по физической культуре и массовому спорту». 

3.4. Слова «отдел муниципального архива управления делами аппарата 

администрации города Рязани» заменить словами «муниципальное казенное учреждение 

города Рязани «Центр сопровождения». 

4. Отделу по связям со средствами массовой информации управления общественных 

отношений аппарата администрации города Рязани (И.И. Щербакова) опубликовать 

настоящее постановление на официальном сайте администрации города Рязани в сети 

Интернет www.admrzn.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Н.Н. Штевнину. 

Глава администрац Е.Б. Сорокина 

http://www.admrzn.ru


Приложение 
к постановлению 
администрации города Ря^ан] 
о%ШММ2020т.Ш 

Правила персонифицированного финансирования дополнительного образования детей 
в городе Рязани 

1. Правила персонифицированного финансирования дополнительного образования 

детей в городе Рязани (далее - Правила) регулируют функционирование системы 

персонифицированного финансирования (далее - ПФ) дополнительного образования детей 

(далее - система ПФ), внедрение которой осуществляется в муниципальном образовании 

с целью реализации распоряжения Правительства Рязанской области от 19.02.2019 № 89-р, 

приказа министерства образования и молодежной политики Рязанской области 

от 30.01.2020 № 118 «О системе персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей в Рязанской области». 

2. Система ПФ вводится с целью обеспечения единства образовательного 

пространства и равенства образовательных возможностей для детей в возрасте от 5 до 18 лет 

на территории города Рязани, для оплаты образовательных услуг дополнительного 

образования детей по дополнительным общеобразовательным программам, реализуемым 

исполнителями образовательных услуг для обучающихся, проживающих на территории 

города Рязани. Настоящие Правила используют понятия, предусмотренные Правилами 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Рязанской 

области, утвержденными приказом министерства образования и молодежной политики 

Рязанской области от 30.01.2020 № 118 «О системе персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей в Рязанской области» (далее - региональные Правила). 

3. Сертификат персонифицированного финансирования в городе Рязани 

обеспечивается в пределах средств бюджета города Рязани. 

4. Администрация города Рязани ежегодно с учетом возрастных категорий детей, 

имеющих потребность в получении дополнительного образования, направленности 

дополнительных общеобразовательных программ, утверждает Параметры 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в городе 

Рязани, в которых устанавливает номиналы сертификатов персонифицированного 

финансирования, число действующих сертификатов дополнительного образования, 

в том числе в разрезе отдельных категорий детей, объем обеспечения сертификатов 

персонифицированного финансирования и предоставляет данные сведения оператору 

персонифицированного финансирования Рязанской области для фиксации 

в информационной системе персонифицированного финансирования «Навигатор 



дополнительного образования детей Рязанской области» (далее - информационная система). 

5. По всем вопросам, специально не урегулированным в настоящих Правилах, 

администрация города Рязани руководствуется приказом министерства образования 

и молодежной политики Рязанской области от 30.01.2020 № 118 «О системе 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Рязанской 

области». 

6. Финансовое обеспечение муниципальных образовательных услуг, оказываемых 

муниципальными образовательными учреждениями, включенными в реестр поставщиков 

образовательных услуг, в рамках системы персонифицированного финансирования, 

осуществляется в пределах средств бюджета города Рязани посредством предоставления 

муниципальным образовательным учреждениям субсидии на финансовое обеспечение 

выполнения муниципального задания, формируемого в соответствующих объемах 

для муниципальных образовательных учреждений. 

7. Муниципальное задание в части образовательных услуг, оказываемых 

муниципальными образовательными учреждениями в рамках системы 

персонифицированного финансирования, соглашение о порядке и условиях предоставления 

субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания корректируются 

в течение календарного года на основании данных о фактическом (прогнозном) объеме 

реализации образовательных услуг в порядке, установленном нормативными правовыми 

актами администрации города Рязани. 

8. Финансирование образовательных услуг, оказываемых частными 

образовательными организациями, организациями, осуществляющими обучение, 

индивидуальными предпринимателями, включенными в реестр поставщиков 

образовательных услуг (далее - иные организации), в рамках системы 

персонифицированного финансирования, за счет средств бюджета города Рязани 

посредством предоставления иным организациям грантов в форме субсидий устанавливается 

в соответствии с положениями пункта 7 статьи 78 и пункта 4 статьи 78.1 Бюджетного 

кодекса РФ. 

«л/ 


